Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

D[omi]nica post octauas pe[n]tecostes Sextadecima Euangeliu[m]. Ibat
Iesus in ciuitate[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Postilla

Tbat Iesus in ciuitatez que
vocatur naym. *Lu.* vi. Hoc
miraculum fecit dominus Iesus
anno eius. *xxij.* *xij.* kalendas Au-
gusti. dñica. luna. *xxij.* inditione. *iiiij.* Ante
hoc euangeliuſ ſa-
nauit Chriftuſ ſer-
uum centurionis:
q̄ accessit ad Iesum
rogans eum: et di-
cens: Domine puer
me iacet in domo
paralytic⁹ et male
torquet. Et ait illi
Iesus: Ego venia et
curabo eum. Et re-
ſpondens Centurio
ait: Domine noſtros ſum di-
gnus ut intres ſub
recti mei; ſed tamen
dic verbo et sanabi
tur puer meus. Et
dixit Iesus centuri-
oni: Vade et ſicut
tu creditiſti ſiat ti-
bi: et ſanatus eſt pu-
er ex illa hora: et fa-
ciunt eſt deinceps.

a **C**ibat Iesuſ i-
ciuitatem q̄ yo-
catur naym. Ma-
ym eſt ciuitas par-
ua in galilea prope
montem Tabor: q̄
dista a hierufalez
ad duas dietas.
b **E**t ibat cum
eo diſcipuli ei⁹:
et turba copiosa
Lyra. turba multa
cum domo: turba
multa cum vidua:
hoc factū eſt ut eu-
dientius eſſet mira-
culum coram mul-
tis factum: ut viſo
miraculo multi fie-
ret laudatores dei
et testes. **c** **L**um

aūt appropinquaret porte ciuitate
ecce defunct⁹ efferebat. s. ad ſepeliendū.
d **S**ilius vniuersus matris ſue: et hec
vidua erat z. *Ly.* antiquus loca ſepul-
ture erat extra ciuitatēne et cadaueribus
inficeretur habita-
tores ciuitatis.

e **Q**uam cum
vidiffet ief⁹: mi-
ſericordia mot⁹
super eam. tu⁹ q̄
erat viduatum q̄
noſt habebat aliū fi-
liū a quo poſſet iſe
necce ſuſtentari.

f **D**ixit illi: no-
li flere. q̄ ſi dicat:
cito conſolaberis.

g **E**t accessit et
tetigit loculum.
Lyra. id eſt pber-
tra: ad hoc eſt teti-
git ut oſtēderet cor-

h **P**uſ ſuſ deitati vni-
tum: qđ erat instru-
mētu deitatis: etiā
in miraculis facien-
dis. **i** **C**hi autē
a portabant ſte-
terūt: tait: Ado-
lescēs tibi dico.
Lyra. id eſt pro-
pria virtute impe-
ro. **j** **S**urge.
ſez a lecto moris.

k **E**t reſedit a
erat mortu⁹ ſeili-
cer prius: quia ſta-
tim rediit vita per
chiſtum. **l** **E**t
cepit loqui. *Ly-*

ra. ut manifeſte ap-
pareret: q̄ erat ve-
re resuſcitatus / et
non apparenter.

m **E**t dedit il-
lum matris ſue. **n**
us enim dederat il-
lum ei in coceptio-

Cominica. XVI. post octauas
Pentecostes. Euangelium Lu-
ce. VII. b. circa principium.

Fail
lo tem-
pore: Ibat
Iesuſ in ciui-
tatez que yo-
catur naym.
Et ibant cu-
eo diſcipuli

s multa et magna.

e Iuſus cum ſequentibus.

f eiues et turba copiosa. **L**um au-

g tem appropinquarent porte ciui-

h *N*arm
s deponabat

i tatis: ecce defunctus efferebatur
s qui ſuit vi- genitus.

j *s* ad imferibilis erat
ſilius vniuersus matris ſue: et hec vi-

k *s* ppter reuerentia huius vidue.

l dua erat: et turba ciuitatis multa

m cum illa. **Q**uam cum vidiffet ie-
sus: misericordia motus ſup ea: z:

n *s* consolando.

o *s* ad defunctū.

p dixit illi: Noſtoli flere. Et accessit et

q *s* ptheretrum.

r tetigit loculum. **H**iānt q̄ portabat b

s *s* clara voce.

t ſteſterūt et ait: Adolescēs tibi di-

u *s* a mortuis. *s* adolescens.

v *s* ſebus vere.

w co ſurge. **E**ri reſedit q̄ erat mortu⁹

x ſebras agendo.

y us: et cepit loq: et dedit illū matri

z ſilium ei in coceptio-

1 *s* ſilium ei in coceptio-

Dñica.XVI.post octa. Pentec.

Ene. a Accepit autem omnes timor.
Sorribus, scilicet admirationis de tanta mirabilis suscitatio. Legitur in euangelio dominum tres mortuos suscitasse: scilicet puerum suscitatum in domo adolescentem in porta: ut habetur in euangelio secundum Iacobum i sepulchro. b Et apprehendit.

magnificabantur dei. id est magnificatio predicatorum: hoc est enim magnificare deum: de ipso magna credere et dicere. c Dicentes: quod propheta magis surrexit in nobis. d et quia deus visitauit plebem suam.

Quod mortui sunt levigati. *Ex allego de refutacione, Dr. patrum, fin. 3. can.*

Littera. mitemur ad eis salvatorem. C Circa presens euangelium vbi dicitur: Noli stitere. Queritur, verum de amici morte aliquis licet posse lugere? Respondetur quod sic sed moderate: sic Martha et Maria magdalena fleuerunt super Lazarum fratrem suum de funeris: quem postmodum Christus a morte suscitauit. Secundo queritur: utram magis stetit pro morte anime quam corporis? Respondetur quod sic: quia quanto anima est nobilior corpore: tanto magis est dolendum de morte anime quam de morte corporis. Unde Augustinus: Matus est datum de ammissione unius anime quam mille corporum. Unde Berninus: Totus mundus preceps unius anime estimare non potest. Sed ut dicit Aug: Mirabilis miseria in hominibus apparet: quod cum mortis horum corporum oculis amici pueri et plorant: sed cum mortis animam nullum dolet: nullum plorat. A corpore mortuo non recedunt donec sepulture tradatur: anima vero mortuorum nullus assistit: nullus curat eam ad vitam reducere: vires tota cerent amici pro anima resuscitanda: quot sacerdotes si possent amicum mortuum ad vitam reuocare. Tertio queritur: que debet nos consolatoria super mortem puerorum et consanguineorum? Respondebat quod ad hunc valeret quinq[ue] consideraciones: quae sere oculis tagit beatissimus Iesus.

rony. in quadam epula. Prima est consideratio diuina voluntatis: cui debemus nos in omnibus conformare. vñ Sene. i epula ad Lucilem: Placeat homini quicquid deo placeat. In signum huius quotidie oramus: Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Nam credere debemus quod deus in meliori statu hominem reuocat: si bonum est: ne malus faciat. Secunda consideratio est diuina exactatis: quod licet est vita cuique quod suum est repetere: deinde enim habebitis et poteris.

ter repetendi pueros et consanguineos tuos: quod ipsi sunt. vñ dicit: Ipse fecit nos et non ipse nos. Insuper tenemur deo soluere debitu mortis: quod oculis sum ad mortem astricte. vñ dicit: Quacunq[ue] die coemeretis et eo: morte moriemini. Et iterum: Statutum est oibus hominibus semel mori. Tertia consideratio est diuina dispositionis: quod non uitetur homini expeditum homini hic vivere: et quod mori. vñ Aug. in libro soliloquio. De salute corporis mei homini mihi sit uile: nescio: tibi dñs hoc comittit. Sic etiam beatissimus Martinus se cit: dices: Domine si adhuc populo tuo sum necessarius: non recuso labore: fiat voluntas tua. O homo attende diligenter quod totum mundum plenum est tribulationibus et miseriis: et hoc patet: quod nam frigido: nunc est sustentationes et similes: sanus et infirmus: letus et tristis: risus et fletus: diuines et pauperes: viuus et mortuus. vñ dicit: Numquid in eodem statu permaneat. Et iterum: Homo natus de mulierib[us]: brevi vivens tpe: repletur multis miseriis. vñ referit Solinus de barbaris: quod quoniam pueri nascuntur: tunc magnum placitum faciunt: et quoniam mortuorum magnum estestus. Et beatus Hieronimus referit de quadam terra: ubi uxores cum maritis sepeluntur: eligentes potius mox quam in miseria vivere. Quarta consideratio est inutilitatis et damnificationis: quod lucidus et tristitia damnificatio homini corpori et anima: vñ illud: Multos occidit tristitia: et non est utilitas in ea. vñ: Sicuti

A nea vestimento/yermis ligno: ita tristitia
no cest cordi. Etiaz nocet anime defuncte:
quia tales propter nimiam tristiciam erunt
indeuti et indispositi ad orandum et suffra-
gandum animabus; et sic anime puerorum
et consanguineorum
retardatur. Exem-
pluz de hoc quere
in prompruario ex-
emplario discipu-
li. exemplo. xcviij.
littera p. Quinta
consideratio est fu-
ture resurrectiois:
in qua lte ad vitam
reducetur qui hic
deplanctur. **Un-**
Thes. 4. dicitur: Molu-
mus vos ignorare
de dozumentibus:
ut non contristemini
sicut ceteri qui
spem non habent:
Nam quilibet chri-
stianus credere de-
bet resurrectionem:
et si hic tibi charus
et fidel fuit: milles
est tibi charior erit
in celo: et si hic tibi
utilis fuit milles-
es: tibi utilior erit
in celo: quia omnia
merita tecum con-
duider. Unde Anselmus: Unusquisque
tanc gaudet de alterius merito/quanta
de suo proprio.

Postilla

O Um intraret Jesus in do-
mum cuiusdam principis
phariseorum/sabbato ma-
ducare panem. Luce. xiiij.
Harchi. xii. Hoc signum et hanc phariseo-
rum increpationem fecit dominus iesus
anno eius. xxxij. Sabbato. v. nonas octo-
bris. luna. xiiij. in dictione. v. Ante initium
illius euangelij scribit sanctus Lucas in
precedenti capitulo: qdā dixit ad Je-
sus: Domine si pauci sunt qui saluatur?
Ipse autē dixit ad illos: Lōcendite intra-

re per angustā portā: quia multi(dico vo-
qis) querēt intrare et non poterunt. Cum
autē intrauerit paterfamilias et clauserie
ostium: incipietis foris stare et pulsare ad
ostium/dicentes: Domine aperi nobis. Et
respondens / dicet
vobis: Nesciobos
vnde sitis. Tūc in
cipiens dicē: Da/
ducaūmus coram
te et bibimus: et in
plateis docuisti: et
dicet vob: Nescio
vos vnde sit: disce
dite a me opari in
quitatē in igne eter-
nali: ibi erit flatus et
stridor dentium. Et
tūc postmodū seq/
tur euāge. bodier.
a **C** Lū intraret
Iesus i domū cu-
iisdā princi. **T**
pis phariseoz sabbato māducaſ b
s acupere prandium
id est cauteleōe insidias verbis
et facies ieu donebant.
panō: Et ipi ḥbfuabāt eū. **Etc.** c
ce hō qdā hydropic' erāt an illū e
gite inimicos vros
b **C** Sabbatho

mādu. pa. Gor. nois panis vite necessa-
ria designātur. Intravit aufe ad comedē
dū: nō ferulū volupratis/sed panē necel-
litat. **L**y. Iste p̄nceps phariseoz invitā-
vit christū maliciose: et nō ex deuotioe. vñ
subdit. **C** Et ip. obser. cū. **L**ya. attē
detes si inter epulas aliqd diceret aut fa-
ceret vñ eū possent accusare. **D** **C** Et ec-
ce. hō qdā hydro. **L**y. Hydropicus dā
ab hydor quod ē aqua: quia hydropicus
habet aquam inter carnem: et curē: et hoc
est pprium hydro pici qdā quanto plus bi-
bit tanto plus sitit. **C** Erat ante illū.
Cyrillus dicit qdā ille nō petivit a christo
sanari timore phariseorum et iudiciorum

C Bñica. XVII. post octauas
Pentecostes Euāgelium. Luce.
xiii. a. in principio.

Fil
lo tépo
re: Lūm in-
traret Iesu
in domū cu-

s nomē illū pān-

cipio ignoratur: qdā

christū insidiose in-

vitauit: ac malicio-

se obseruant.

iisdā princi

pis phariseoz sabbato māducaſ b

s acupere prandium

id est cauteleōe insidias verbis

et facies ieu donebant.

panō: Et ipi ḥbfuabāt eū. **Etc.** c

ce hō qdā hydropic' erāt an illū e

gite inimicos vros

b **C** Sabbatho